UBND TỈNH TUYÊN QUANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐPH

V/v tuyên truyền Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh trong tình hình mới

 Tuyên Quang, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị- xã hội tỉnh;

- Các ban, sở, ngành cấp tỉnh;

-  Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 446/HĐPH ngày 24/01/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về phổ biến các luật, nghị

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường

lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024, Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang hướng dẫn một số nội dung

tuyên truyền về Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 31/CT-TTg), như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (tại mục Kính gửi)

- Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Giao thông đường

bộ, Chỉ thị số 31/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành, các tài liệu tuyên

truyền pháp luật về an toàn giao thông lên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị (nếu có), Cổng thông tin điện tử tỉnh (đề nghị Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh đăng tải) và các hình thức thích hợp khác để cán bộ, Nhân dân, đặc

biệt là học sinh dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng (Có Chỉ thị số 31/CT-TTg

gửi kèm theo).

- Tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg; tổ chức tuyên

truyền pháp luật về an toàn giao thông nói chung, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới nói riêng bằng các hình

thức phù hợp; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

 2

tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh tại các

trường học trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên

truyền pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh tại các trường

học trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp, như: thực hiện tích hợp trong

các tiết học đạo đức, giáo dục công dân; tổ chức tuyên truyền pháp luật trực tiếp;

thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức hoạt động ngoại khóa; nói chuyện pháp luật; tọa

đàm; ký cam kết chấp hành pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông…

- Triển khai thực hiện Bộ quy tắc văn hóa giao thông văn minh sau khi

được ban hành; yêu cầu 100% các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm, kết hợp

tuyên truyền, giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền

vững cho thế hệ trẻ, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia

đình và cộng đồng xã hội.

3. Sở Giao thông vận tải

Biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, gửi các cơ

quan, đơn vị để thực hiện tuyên truyền, đồng thời gửi Sở Tư pháp để đăng tải trên

Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang. Phối

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền pháp

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh tại các trường học.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng công an các cấp thực hiện tốt việc phối hợp với ngành

giáo dục trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng

tham gia giao thông an toàn cho học sinh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ

chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong các đơn vị trường học.

5. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp huyện các giải pháp thực hiện phổ

biến, giáo dục pháp luật cho học sinh.

- Hướng dẫn UBND cấp xã khai thác tài liệu tuyên truyền pháp luật để thực

hiện tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền về Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

 3

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:

- HĐPH Trung ương (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh, CT HĐPH PBGDPL

  tỉnh Hoàng Việt Phương (báo cáo);

- Thành viên HĐPH PBGDPL tỉnh;

- Như trên;

- Phòng Tư pháp huyện, TP;

- Trang TTĐTPBGDPL tỉnh;

- Trang TTĐT Sở TP;

- Lưu: HĐPH.

TM. HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Nguyễn Thị Thược

		2024-02-22T11:28:28+0700

		2024-02-22T14:34:48+0700

		2024-02-22T14:34:48+0700

		2024-02-22T14:34:48+0700